Thuribulum duas partes habet apte convenientes, pars inferior solida est, superior perforata, superius habet annulum, profundunt ipsum quinque catenæ, quarum quatuor immobiles sunt, elevatur et dimittitur in parte inferiori, ignem continet, superiori thus executitur et movetur, ut majorem fumum exhalet, rotundum est et sculptura terebratur.

D Thymiana componebatur ex aceto vel myrra, ex onycha sive albeola, ex galbano boni odoris, ex thure purissimo, lucidissimo, et haec omnia in unum redigebantur.

Tinea vestes comedit, modica est, et ex eisdem quas comedit postea oritur.

Tonitruum horribile, ex calore provenit, fulgor præmittit, fulmen immittit.

Torcular volvendo ascendit et descendit, vinum ab acino separat, uvas premit, gradatim ascendit.

Torrens estrapidus, cito transit, omnia obstacula rumpit, subitus est, ex superabundantia pluviarum provenit.

Tres fructus terræ bonæ in Evangelio,

Tres mortuos suscitavit Dominus, tres dies sustinuit terra Dominum, tria loca Dominicæ parabolæ, tribus linguis scriptus Christi in cruce titulus, tres tentationes Domini. Tria loca binos merito dispare continebunt, scilicet ager, mola, lectus. Tres personæ in Trinitate, tres virtutes theologieæ et principales, tria sata farinæ, tres filii Noe. Tres turmæ Chaldaeorum contra Job. Tria vitia principalia, tres Magi, et eorum tria munera. Tres dies sepulturæ Domini. Tres homines Noe, Daniel, Job. Tres ordines salvandorum in agro, in lecto, in mola; tria canistra pistoris in Genesi, tria grana malæ terræ in Evangelio.

Tuba multis fit tensionibus, in imo est stricta, in summo lata, per flatum oris sonat, concava est, maximum sonum reddit, excitat, congregat, terret.

Tunica Aaron erat hyacinthina, talaris, inferius dependebant tintinnabula, malogranata, totum corpus tegebat.

Turris, circumfossa, alta, munita, fortis, firma.

Turtur avis in locis delectabilibus et nemorosis, nidum facit in ramis arboris condensæ; si semel comparem amisit, semper caret, solivaga est, morticinio non vescitur, pullos nocte pascit.

Tympanum manu percitetur; de corio mortui animalis fit, cuius pellis in ligno concavo extenditur.

#### CAP. XIX. *De his quibus prima littera est II et V.*

Vaca lasciva est, jugum trahit, triturat, lae ministrat, fecunda est, cornua habet, immolabatur ruminat, et fudit ungulum.

Vallis demissa, quieta, secreta, humida, umbrosa.

Velum sacrum opere pluviaro erat factum, quatuor coloribus intertextum, columnis et vectibus appensum. Velum navis colligit ventum, latum est, concita malum, malo appensum cum ligno ex transverso, in sereno restringitur, in tempestate explicitur, quodam ligno in decursum vertitur.

Vena sanguinem continet, percussa vel incisa cumdem emittit, occulta est.

Venenum inficit, corruptit, et perimit.

Ventes esca recipit, mollis est, tumidus est.

Ventus rapidus, invisibilis, lenis, stridulus, validus, modica pluvia magnus ventus temperatur.

Ver temperatum est, flores producit, plantas germinare facit, voluerum cantus provocat.

Vermis sine coitu de terra nascitur, leniter incedit, ore se trahit, fragilis est, mollis, erecto capite prospicit, ut mollius incedat.

Vesica rotunda, levis, vacua, tumida flatu distenditur.

Vestimenta sacerdotis sunt hæc, feminalia de byssso retorta, strictissima camisia linea, cedaris in capite, tunica hyacinthina, baltheus aureus. Hi habebant, et aureum ephod, et superhumeralis in modum scapularis factum, rationale in pectore quadratum, cedarim, ut dixi, in capite cum lamina aurea.

**A** Vineulum ligat, constringit, grave seu molestum est.

Vinea pullulat, pastinatur, propagatur, putatur, foditur, paxillatur, paxillis colligatur, sepitur, gemmas fert, frondes, flores; sureuli eveluntur, ne humor stipitis ad eos transeat: tolluntur painipini propter nimiam umbram, ut horti calorem solis habeant: sit in ea umbraculum, ut custodiatur. In hieme nullum lignum vilius, in æstate nullum utilius.

Vinum clarum est, candidum, dulce aliquantum, inebriat, sanguinem operatur, cor lætitiat, ingenium acuit, aliquando accedit, parvulos merum enecat.

**B** Viola purpurea, humilis, odorifera, frigida, mollescens.

Virga recta, gracilis, longa, plana, flexibilis, florrem habet in summo, flagellat et erudit.

Vitrum clarum, planum, solidum, fragile.

Vitta ambit, ornat, constringit.

Vitula saera rufa erat, immaculata, quæ jugum non traxerat.

Vitulus hostia sacerdotalis, cornua habet, lascivus est, et simplex.

Umbra calorem temperat, grata est fassis in calore, corporis lineamenta retinet, per ipsam ad corpus venitur, fit enim objectu corporis ad rem lucidam, inanis est.

Undecim discipuli in Galilæa. Undecim saga in tabernaculo.

Unguentum bonum conficitur ex myrrha prima, et cinnamomo, et calamo, ex easiae fistula, ex oleo olivarum. Haec redacta in pulverem, cum oleo olivarum sub mensura lini conficerentur.

Unguis est pars digitorum, cornea, dura, lucida, tenuis, plana.

Volucres leves, instabiles, nidificant, et cantant in aere, duabus alis volant, unu percussa, aliæ fugiunt, timidæ sunt.

Voluptas virtutes dissipat, corpus emollit, naturalia bona dissolvit, otium querit.

Vox modesti hominis sit simplex, verecunda, quieta, humilis, modesta, clausa, meticulosa.

**D** Ursus fastidium generat, studium nescit, societatem non habet, ingens est corpore, durissima pelle tegitur, crudelis, brachiis fortissimus, mel oppido diligit, super arbores serpit, informis caruncula nascitur, lingua matris lambendo formatur.

Uter de corio, animalis mortui fit. Vinum continet et servat, cum fuerit inveteratus inutilis est.

Vulpes callida est, mordax, fetida, in foveis manet, dolosa, inesibilis.

Vultur trans maria dicitur sentire cadavera, si cadaver conspicit jacens, ad esum illius se deponit, exercitum sequitur, ut cadaveribus satietur, pedibus libenter graditur.

# DE ANIMA

ET

## EJUS AD SUI ET AD DEI COGNITIONEM ET AD VERAM PIETATEM INSTITUTIONE LIBRI QUATUOR

Quorum primus et tertius ob summum in eis rutilantem piæ devotionis affectum sub *Meditationum et De interiori domo* titulis devoto doctori beato Bernardo Claraevallensi ascripti sunt. Secundum vero tum propter disserendi subtilitatem, tum propter dicendi gravitatem, beati Augustini opera sibi perperam vindicarunt, nam in eo citatur Boetius præter Augustini rationem et contra tempora.

---

### LIBER PRIMUS

(*Exstat inter Opera S. Bernardi, Patrologiæ tomo CLXXXIV, col. 485.*)

### LIBER SECUNDUS

(*Vide Patrologiæ tom. XL, Opp. S. Augustini VI, col. 779.*)

### LIBER TERTIUS

(*Exstat inter Opera S. Bernardi Patrologiæ tomo CLXXXIV, col. 507, usque ad verba capitulo 49: « Quam terrestrial occupatione. »*)

---

**CAP. L. Contemplatio super illud : « Verbum caro factum est, » quæ non habetur in aliis, et videtur novum opusculum.**

*Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. i). Vere Verbum caro factum est, et nos vere Verbum carnem Dominico cibo suminus, et ideo manere in nobis naturaliter existimandus est, qui per naturam nostræ carnis jam sibi inseparabilem homo natus assumpsit, et naturam carnis suæ sub sacramento communicandæ carnis nobis admisceruit. Ita enim omnes unum sumus, quia in Christo Pater et Christus in nobis unum in iis nos esse faciunt. Nos ergo qui corpus accipimus, corpus Christi facti sumus, et misericordia ipsius quod accipimus nos sumus. Corpus Christi sumus, et ipse Christus sumus, quoniam nos omnia ejus membra (cum sint multa) unum corpus sumus (*Rom. XII; Coloss. II*). Nos ergo, qui membra Christi sumus, et Christus sumus, non solum capiti per dilectionem, sed etiam cum membris invicem uniri debemus. Nam qui accipit mysterium unitatis, et non tenet vineulum pacis, non mysterium accipit pro se, sed testimonium contra se. Mysterium nostrum in mensa Domini positum est. Estote ergo quod videtis, et accipite quod estis. Hoc accipitur in pane quod pependit in cruce, et hoc sumitur in calice quod effusum est de Christi latere.

A Invisibilis enim Sacerdos visibles creaturas panis et vini in substantiam corporis et sanguinis sui verbo suo secreta potestate convertit, ita dicens : *Hoc est corpus meum, et sanctificatione repetita : Hic est sanguis meus.* Cum ergo ad reverendum altare eibis satiandus ascendis, sacrum Domini Dei tui corpus et sanguinem fide respice, mente contingi, honore mirare, devotione venerare, cordis manu accipe, et animæ haustu interiori assume. Nam credere in eum, hoc est accipere panem vivum. Nos credimus et dicimus quoniam corpus Christi tale unicuique sit, qualis accesserit ut offerat, et qualis accesserit ut accipiat. Nam unum idemque corpus propter nomen Domini, quod ivocatur, semper sanctum est, et tale unicuique sit quali corde ad accipiendum accesserit. Si offerat Deo malus et accipiat bonus, tale utrique erit, qualis uterque fuerit. Credimus et fatemur quoniam corpus illud, quod de Virgine Deus assumpsit, et in quo resurrexit, semper est in cœlo, et ubique vult, et in qua specie vult. Qui sursum sedet ad dexteram Patris, tempore sacrificii hominum manibus continetur. Corpus Christi tale accipimus in sacramento, quale post resurrectionem est in semetipso. Cum accipitur non consumitur, sed expleto officio, pro quo sacrificatur et manducatur, in illud quod in cœlo est, transfertur. *Semel oblatus*

*est Christus in seipso, et quotidie immolatur in sacramento (Hebr. ix).*

Cum ergo sacerdos Spiritum sanctum advoeaverit, et illam hostiam reverandam immolaverit, communemque Deum subinde contigerit, ubi illud (die mihi) nostra existimatione ponemus? Perpende quales oporteat esse manus tantarum rerum ministras, et quam lingua talia verba fundentem, aut quo genere cæteris non mundiorem et sanctiorem animam talis spiritus receptricem! Tunc enim adsunt angeli sacerdoti et tribunal atque altaris locus cœlestibus virtutibus adimpletur in honorem illius qui immolatur. In ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem cœli aperiuntur, in illo Jesu Christi mysterio angelorum chori adsunt, summis ima sociantur, terra cœlestibus jungitur, unum ex visibilibus atque invisibilibus fit. Sed necesse est ut, dum haec agimus, nosmetipsos in cordis contrilione mactemus, et qui passionis Dominicæ mysteria celebramus, debemus imitari quod agimus. Nam tunc vere pronobis Deo hostia erit, cum nosipsos hostiam fecerit. In Christo semel oblata est hostia ad salutem sempiterna potentia, nos vero per singulos dies offerimus, quoniam per singulos dies peccamus; offerimus, sed ad recordationem mortis ejus, et una est hostia, quia semel oblatus est Christus. Hoe vero sacrificium exemplum est illius, id ipsum semper, id ipsum secundum substantiam, quanquam diversum secundum formam. Dum frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, Dominicæ corporis immolationem in cruce ejusque sanguinis de latere effusionem significat. Verumtamen cum Christus in sacramento quotidie immoletur, non dicitur quod iterum occidatur, sed quod vera ejus immolatio representata idem nunc in sacramento, quod tunc in eruce, operetur. Eadem est hie et ibi corporis et sanguinis Christi substantia, quamvis in specie altera, eademque salutis nostræ gratia. Vera etenim caro Christi est, quam forma panis opertam in sacramento sumimus, et verus sanguis Christi, quem sub vini specie ac sapore potamus. Mortalitatis cibis exterius videtur, quia quod de nobis exterius apparet, mortale est. Nihil exterius immutatur, quia nihil de nobis exterius innovatur. Interius vero hoc idem in nobis accipimus quod de illo ereditimus, quoniam vitam de vita sumimus, per quam reformamur ad vitam. Sieut enim de Virgine per Spiritum vera caro sine coitu creatur, sic per eumdem Spiritum de substantia panis et vini mystice idem corpus Christi consecratur. Et sieut quod ubique offertur, unum corpus est, et non multa corpora, ita unum sacrificium diversis locis a diversis hominibus sacrificatur, et ubique est idem. Per partes dividitur, et a multis accipitur, et semper est integrum. Sieut enim individuum est eum dividitur, sic incorruptum cum fuerit sumptum. Christus in sacramento per partes manducatur et manet integer, totus in cœlo, totus in cordetuo, totus in fracto, totus in integro. Tantum est in exiguo, quantum constat esse

A in toto. Nihil minus habent singuli quam universi. Totum unus, totum duo, totum plures sine diminutione percipiunt, quia non in specie vel quantitate sacramenti est gratia, sed in virtute Christi. Quomodounque signa varientur in sacramento, Christus semper idem est in seipso. Quod evidentius manifestavit eum in cœna præsens corpus et sanguinem suum discipulis suis distribuit. Tradidit eis seipsum in sacramento quasi alium, et tamen eundem. Et eum a singulis sumptus comedetur et biberetur in sacramento, unus tamen et integer mansit in seipso. Divina gratia ita est libera, ut nullis hominum meritis vel officiis sit astricta, sed quando vult, quomodo vult, ubiunque null, semetipsam infundat.

B Propterea intra Catholicam Ecclesiam in sacramento corporis Christi nihil a bono majus, nihil a malo minus perficitur sacerdote, quia non in merito consecrantis, sed in verbo efficitur Creatoris et virtute Spiritus sancti. Omnia vero sacramenta cum obsint indigne iracantibus, prosunt tamen per eos digne sumentibus. Communio namque malorum non maculat aliquem participatione sacramentorum, sed consensione factorum. Sieut enim Judas, cui Dominus bucellam tradidit non malum accipiendo, sed bonum male accipiendo, loem in se præbuit diabolo, sic indigne quisque accipiens locum in se præbet diabolo. Qui ergo de criminalibus nondum digne pœnituerunt, aut adhuc in affectu peccandi sunt, vel aliquem hominem odio habent, corpus Christi

C non accipient, ne moriantur. Incesti vero et luxuriosi periculosis sumunt, quoniam nihil sic adversatur munditiæ amatori ut feditas. Porro qui peccare quievit, quamvis peccato adhuc mordeatur, peccanti tamen de cætero non habeat voluntatem, communicare non desinat. Quomodo quotidie tentamur et labinur, quotidie Christus in sacramento pro nobis immolatur. Cum ergo corpus Christi ore suminus, amicitias et beneficia ejus corde cogitemus, quomodo passus et mortuus est pro nobis, et morte sua a morte æterna nos liberavit. Participatione autem corporis sui nos sibi eonecorporavimus, ut transeat ipse in nobis ad Patrem, transeamus et nos in illo unum facti eum illo, ut ipsum per ipsum habeamus gustum in via, salietatem in patria, hic viaticum, et ibi præmium.

Quæritur cur corpus et sanguis Christi in pane et vino magis consecratur quam in cæteris corporum speciebus. Ad quod respondet quoniam sicut panis ex multis granis, et vinum ex multis uvis, sic Ecclesia de diversis personis colligitur. Dignum eliam fuit ut eisdem speciebus, quibus caro alitur et creatur in qualibet homine naturaliter, eisdem consecratur in Dominicæ homine potentialiter. Si panis in carnem, et vinum in sanguinem cuiuslibet transformatur naturaliter, in multo magis, si Deus voluerit, in carnem et sanguinem suum transferetur potentialiter. Cum ergo panis in carnem, et vinum in sanguinem verbo Domini mutetur, jam non desperet in Corpus Christi trajici rationalis creatura,